

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

MR. NÓGRÁDI KÖNYVTÁRA
NÓGRÁDI KÖNYVTÁR
NÓGRÁDI KÖNYVTÁR

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

1894. évi P32. évfolyam árá:

Egy évre 3 frt. Fél évre 1 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Helyes számú ár: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilatkozó vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábszoros petitor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközölhetnek.

Bélyeg minden beutazással 30 kr.

Nyiltár garmond sor: 20 kr.

Olvasóinkhoz!

A jövő 1893-dik évi lapunk XXI-dik évi folyamát indítjuk meg. Oly hosszú és nagy idő ez egy vidéki lap életében, melyből kétségkívül több hírelgő consequentiát lehetne levonni a szerkesztőség és kiadó irányában. A következtetések levonását a melyen tisztelt közönségre bízunk; egyet azonban még sem hallgathatunk el, s ez az, hogy lapunk szerkesztősége jó formán ingyenes munkát teljesít, a kiadó pedig sokszor áldozatok árán tartja fenn a lapot, csupán a körülmények iránti érdeklődés az, mely úgy a szerkesztőt mint a kiadót a sokszor nehéz munka teljesítésére és az áldozat meghozatalára serkenti.

A midőn tehát előfizetésre való felhívásunkat közelebbi közzéadjuk, legyen szabad remélünk, hogy vármegyénk közönsége feladatunk teljesítésében minket a jövőre nézve támogatni kész lesz, — és pedig nagyobb mértékben, mint azt eddig tette. Legyen szabad bízunk abban, hogy előfizetőink a hátralekötött minden törzsi szolgáltatások nélkül beérkezni a lehetőre tessék ezáltal azt, hogy a lap fennmaradása biztosítsák, s ezáltal a vállalat megismosodva, a lap nagyobb terjedelemben és olcsóbb árban megjelenhessen.

Köszönetül igérjük, hogy kitűzött cselekedet: általánosítván hazánk, közelebbi vármegyénk jólétének emelését, a szabadelvű haladás igényeinek megfelelően független munkánk, — ezáltal sem tévesztjük szemünk elől. Hő szeretettel csüggye mindenben ami magyar-lankadallal kitartással fogunk küzdeni minden házaflanság ellen. Köszönetül fogunk a politikai cikkreken kívül a tudomány több ágából ismeretterjesztő, a nevelésügy, nemzetgazdaság, háztartás körébe eső cikkeket, szép-írói műveket, vidéki leveleket, az ipar és kereskedelem s gazdaságát előmozdítására szolgáló gyakorlati irányú tudnivalókat, helyi és vidéki híreket stb. Azon leszünk, hogy lapunk változatos legyen.

Reméljük emellett, hogy vármegyénk hazafias művelt közönsége méltányolni fogja közérdekű működésünket s nagybecsű pártfogását meg nem vonandja vállalkozásunktól.

A

„NÓGRÁDI LAPOK“

Előfizetési ára:

Egy évre 6 frt — kr.

Fél évre 3 frt — kr.

Negyed évre . . . 1 frt 50 kr.

Egy hónapra . . . — frt 50 kr.

Kék László,
kiadó és felelős szerkesztő.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Új-évkor.

(1893.)

Ismét egy év elhagyott az éjszakai sötét sirjába, hogy annyi ezer meg ezer társához csatlakozzék. Magával vitte átölt örményeinket és bánatainkat, nem hagyva számunkra egyebet, mint némelyekre kedves, másokra fájdalmas visszaemlékezést.

Az 1893-ik év tehát előttünk áll, s mi örömmel, reménytel kebelrel áldozunk neki. Vágy támad bennünk föllebbenteni a jövő sítólát s megmutatni, vajjon mit takargat, mit rejteget számunkra? Leaszunk-e gazdagabbak az örömben, boldogságban vagy életünk további órányában ismét csak a bánat lesz osztályrészünk, kísérő társunk? Felépit-e remény-ségünk összeomlott tündérvárait? Meghozza-e kinek-kinek szíve vágyait? Lesznek-e a réteknek szép fárai, a szántóföldeknek aranykalaszai, a szőlőkerteknek gazdag firtjei, gyümölcsei?

Akaratlanul is sok ilyen s ezekhez hasonló kérdés támad felkünkben. Nem esodálkozhatunk tehát azon, ha a kívánsai és aggodó emberi szív bepillantani vágyik a szemek elől eltakart kétes jövőbe. És ámbár a bölcs isteni gondviselés eltakarta

Azt előlunk, mindannak daczára még sem lehetetlen annak titkaiba be nem tekintünk, s valami keveset abból meg nem tudunk, különösen, midőn a sokszorosan tapasztalt igazság jut eszünkbe: „A jövőben mindig a múlt ismétli önmagát“ — vagy a mint böcs Salamon mondja: „Nincs semmi új dolgot a nap alatt. A mi volt: ugyanaz, a mi ezután is lesz.“

Ila az elmúlt időkre fordítjuk tekintetünket, látjuk, hogy életünk után az öröm és a fájdalom, a remény teljesedése és a keserű csalódás egymást váltogatottak. A mi pedig az élet volt, az ezután is lesz. Résztünk kisebb-nagyobb mértékben ezután is ki fogjuk venni mind a múltból. A földmívelő, ki izzudva szántott s jó reménnyel szórta el magvait, örömmel fogja aratni az áldásokat, de lesznek csapások is, melyek majdan megsemmisítik legszebb kilátásait. A családi élet kertjében új burok fognak fakadni a szőlők nagy örömeire, de hervadni is azok mély bánatára. A jólétet s bőséget követni fogja a nyomor s a koldusbot, a boldogságot a szenvedés, az egészséget a betegség, a remény a kétségbeesés és viszont. A múltak tapasztalásai mutatják, hogy az élet nem volt s nem is lesz egyéb, mint a virágzás és a hervadás, mint a fény és az árny folytonos egymásutánja.

Ilyen lesz a jelen 1893-ik év is, melynek köszöböt csak az inémet léptik áll. Elődeikhez hasonlóan ő is meg fogja hozni számunkra nemcsak azt, a mit szívünk óhajt: a kedves, boldog órákat, de a zivatartokat is, a nem szereltem napokat.

A mi ösztöne kívánságunk pedig az: legyen l. olvasóinknak a bánatban főként kevesebb, az örömben minél több osztályrészük, hogy majdan, emléket hagyjon maguk után.

Boldog új évet!

László Gusztáv.

Reflexiók.

Öszinte és hazug ajkáról — leginkább pedig pusztá, óras megszokásból — milliószor és milliószor hangzott az órázólet, a megújult év első napján: a boldog újévet! Ezt hordotta a szív, a száj s talán a levegő is ezzel volt tele.

Boldognak, boldogtalannak kijut ebből a maga része, mint a napsgárból, mely a legelterjedtebb zugba is belőrel s legalább rövid pillanatokra derűsnyt vet oda. Hányan ragynak, a kik a boldogságot csak nevével ismerjük s mégis midőn halljuk másoktól, hogy az év, mely beköszöntött, legyen szebb, boldogabb, mint az elmúlt, jól érik: mint valami biztató ígért csong a sülsükben s a földön át behatol a szívbe s megragadja ott azokat a hurokat, melyek csak akkor adnak hangot, ha a boldogság éri a mi szívet.

Igaz, hogy ritka alkalom lesz ilyen és ha előfordul is olykor-olykor, vajnai hamar eltűnik, elcsúszol.

De az embert, az ember szívét úgy alkotta meg a nagyalkotó, hogy vágya a boldogság után kiapadhatatlan legyen: szűnsz-szünetlen csak azt keresse.

Keresi is, keresi mindenütt.

Hogy nem találja, nem az ő hibája.

Ki hibáztatná a gyermeket, kit a szírvány csodás színei arra csábítanak, hogy a fűsoron, hol elérhetőnek véli s bármelyik fut, be nem éri?

A száj a gyermeknek futása közben jatkézt, mely elfeledtetti vele a szírványt, megpihen, abba hagyja futását s kapott játékeszközét szépen elmulat, míg meg nem unja vagy ólmaga össze nem tör.

A boldogság után törekvő embernek is nyújt a sora helyonozási közepett ilyen játékszer, a melynek a neve remény. Játékunk vele mi is addig, míg mi magunk vagy a sora össze nem tör.

De nagy szerencsénk, hogy a remény majdnem elpusztíthatatlan, mert száz alakban, száz irányban változtatja magát s mindig újnak hisszük.

S tán nagy általánosságban az év egyik napján sem lakad a szívben oly gárdagó a remény, mint az év első napján.

Pedig sem a csillagok járása, sem a természet általakulása nem jelzi, hogy a tegnapi és ma közt mily nagy változás emelkedett. A megkezdett munkát kiki folytatja ott, a hol az ő év utolsó napján elhagyta; az élet ezer hajával való küzdelem igényét hordjuk pihenés nélkül továbbra is vállunkon; a betegnek, kit a szenvedés ágyhoz köt, tán egy csöppnyi nyihulest sem hoz yz

a nap; a szívnek sebe, melyet még az elmúlt év eseményei ütöttek, sejt, tal talabb is; a megeredő kövek nem száradnak föl, a sírok árca nem derül mosolyra; és mégis úgy érezzük, hogy megmérhetetlen különbség van a tegnap és ma közt.

A tegnapi s múlt halála, a ma a jelen és jövő kezdete.

Küzdöttünk, vívódtunk az élettel eddig is, küzdeni harszoló fogunk ezután is. Ezt tapasztaltuk s mostan is a tapasztalás arra tanít, hogy így lesz ismét.

De érezzük mégis, hogy felkünkben valami változás történt.

Mi idézte elő e változást?

Semmi más, mint maga az ember, mi magunk, kik boldog új évet kíválsunk minden ismerősünkbe, barátunkba s a hozzánk tartozókba s főképen pedig magunkba, — ez a hiszünk valami, mely elménket is megvesztetett s egyre szüntelen dobogja: remélj!

Mennyi titkolt vágy, mennyi sorányó remény teljesedését várjuk az új évtől?

Mintha a régi élet egészen megváltozott s helyébe más es jobb lépett.

Quid optamus, facile credimus.

A kereskedő, ki a múlt évben resztelt, midőn új könyvébe az új év számát, első napján bejegyezt, nyenyegét, — a gazda, ki szorgalma, fáradozása daczára a föld mostohán jutalmazott, jobb termést, — az iparos, ki megfázás, munka hiányában csalódottul éhezett, fázott, rongyoskodott, munkát és kenyeret, — a fiatal ember, ki nem talált hozományos lányt jó partit, — a kéri nélkül maradt lány völgyent, — szával minden rangú s minőségű emberről való ember remél és hisz; remél és hisz, hogy az új évben mind az megvalósul, a mit az elmúlt év megígért, vagy a miben csalódott.

E hitnek és reménynek megnyilatkozása, kifejezése az a törekvés örvöllet, melyet azon utóélet körszók az emberek egymást az év első napján, mely a nagy világ minden zugában, hova a civilizáció elhatolt, ajkáról-ajkára száll, melyet egyesek saját zárszók szerint variálnak, de a melynek magva, lelke mindig ez: boldog új évet!

Fár nap múlva minden a régi kerékrághiba zökken, elfeledjük az év megújulását, úgy leszünk mint őrszel a vidék, mely fölött a költőző madarak délre vonulnak, melynek eseményét hangokkal fölverték, de mely, ha a költőző viharok elcsilllak, ismét némaságba merül s csak egy-egy elmaradt madár veri fel . . .

Mielőtt teljesen belemerülünk a köznap élet egyforma munkájába, mondjuk meg egyszer: legyen szerencsés, áldásos és boldog az új év!

Gósy Géza.

Alispáni jelentés.

(A nov. 30-ki közgyűlés alkalmából.)

(Folytatás.)

Ezen kimutatásból kiderül, hogy folyó év október hó végével azok a nógádi járásban lévő b. közutak fenntartására előirányzott kassacseányiseg szállítása nyert bevégezést, míg ellenben a többi hat járásban a kassacseányiseg összesen 1034 ket m 3 halommal hátralebaban maradtak, meggyejeven, hogy a szövénny járásban lévő apoka nető hánya használatra, daczára a fölstatott hozszabb tárgyalásoknak, Plachy Gyula földbírtokos ár által meg nem engedte, a szövénny-szántó 14. közt 6—12 km. szakaszán, mely útveszt fenntartására az említett köhánya használatra volt előírva, a folyó évben fenntartási fedanyag azért nem szállítható, mivel ezen fedanyagnak biztosítása a szövénny és löcsi köbányákból erideig eredményre szintén nem vezetett, amennyiben kassacseányiseg vállalkozó a kir. építésügyi hivatal által újbol megvásárolt és általam jóváhagyott egyrészi árakat ei nem fogadván a szóban lévő fedanyag szállításának biztosítása más módon lesz meg megkíséréndő.

A még hátralebaban lévő kassacseányiseg szállítása befejezése iránt a kir. építésügyi hivatal megfelelőleg intézkedett, illetve az illető vállalkozókat arra való tekintettel, hogy a kassacseányiseg bevégezése a szövénny szerint szeptember hó 30-ig eszközölendő és ezen hátralebált vállalkozók által beadott kérvények alapján máris f. évi október hó 15-ig a közgyűlési bizottság által meg-hosszabbítottat, értesítette hogy a még hátralebaban lévő fedanyag szállítását annyira is intákba s a lehető legrovidlebb idő alatti befejezni kötelesegtüknek ismerekj, mivel a késedelmes szállítás után esedékes szerződéses kötbér fizetésének elengedését nem uszthatják.

Tekintve pedig azt, hogy folyó év november hóban a kassacseányiseg vállalkozók a hátralebaban lévő fedanyagnak nagyobb arányú való furarozást, illetve előállítását fogantatottak, emellett a területtel jeleztem, hogy az összes folyó év kassacseányiseg előállításához folyó év december hó első napjánban befejezést nyeregendek.

Ezek után érdemesen intézkedést nem igénylő jelentéseimet tudomásul vehni kérem.

Hódoló tisztelettel:

H. Gyarmat, 1892. évi december 1-én.

Méltóságos Gróf Fölsőpán Úr

Tekintetes vármegyei közg. bizottságnak

alakszám bevétele

Kosztka Mihály,

klr. tanfelügyelő.

Mainapatak, december 24.

Tekintetes Szerkesztő úr!

Hecses lapjának mult heti számában olvastam Nagytiszt. Hrk János úg. ev. lelkész úrnak óvodának felépítését illető szívmódosítást, ahol láttuk a tanügyi felkésztettségű adakozókat, akik mindentkinek nyilvános elismerés szavaztatják. Örömtől dobogó szívvel olvastuk a kicsiny de lelkes csapat salvetett igyekezetét, mely oda segítette községeinket, hogy egy jobb jövő hajnala pirkadni kezd. Legyen szabad azonban észlelőseggemnek megjegyezni, hogy az adakozók, segédkezők névsora nem teljes, hogy hiányzik onnan egy név, mely nevet idegen nyelv honfőúrának eszményül kellene választaniok. E név viselője: Nagytiszt. Hrk János ur szeretett lelkesünk, ki fáradszalan buzgalommal töltte a köznyűség sötét ellenállását jegét mindaddig, míg saját eszméje alakot nem öltött.

Kötelességemnek tartom itt kijelenteni, hogy én is munkálok — ideiglenesen tartozván a községi kötelességbe — csupán figyelmes nézője voltam. Ismerem a máltapataki óroda eszményének keletkezését, fejlődését, ott voltam az épület alapkövének letételénél, az utolsó szög beverésénél — ugyazólrán — mindig, mint csendes szemlélő a hogy minden elmondják ismerem a helyszínen uralkodott ellenáramlatot is; és óvodának eszményének keletkezésénél, annak fejlődésénél, az épület technikai feladatainak megoldásánál, mindig az első helyen találjuk a font nevezett lelkész urat; a ezenkívül az ellenáramlati sarkányfejtés is ártalmatlanná tette lapintatást és szeretetreméltó modorával. Teljesen igaz, való dolgot mondok akkor, ha Hrk Jánost e vidéken a magyarság öröml, apostolul tekintem.

E pár sor csak szerény viszhangja annak a közsónak, mely sokat szívén él a amely igazán méltatni tudós kedves lelkészünknek elérhetően érdemeit.

Nem egyedül a saját érzelmeimet tolmácsolom, ha Istentől áldást kérek a magyarság névében Hrk János lelkész ur működésére, kérvén egyúttal, hogy engedtessek meg neki, most már több évi munkájának grémolását is bőven és hosszú évekig át élve.

Adámffy Pál.

Hírek és különféle.

Lapunk olvasóinak különösen pedig előfizetőinek és munkatársainak boldog új évet kívánunk!

Hymen. Elfer Mór b. gyarmati szállító és bityományszólet tulajdonos decz. hó 23-án nőül vette Löwinger Dávidné leányát Budapestről.

B. Gyarmat város képviselőtestülete az ó-év utolsó napján rendkívüli közgyűlést tartott a folyó ügyek elintézés végett, részletekesebb tudósítást jövő számunkban hozunk.

Halálhírek. Bradszter János B. Gyarmat régi postamestere, péntek virradóra, mint mely részvétel érteülünk, szélhűdés folytán 63 éves korában hirtelen elhunyt. Még csak pár nap előtt is kórházban járt a sokat

fáradt férfi, kinek a multban a postai közlekedés terén lagadhatatlanul meg voltak érdemei. Temetése tegnap d. u. 3 órakor a Negrárvármegyei Múzeum tulajdonát tevő (előbbi tábori) házból nagy részlet mellett ment végbe. Halálát gyászolják övegre sz. Palásty Amália, a gyermekei: János és Gabriella, továbbá testvérei: Bradszter József, kur. táblai bíró és Bradszter Alajos, nyugalm. feygház igazgató. — Folkusház Klementina Plachy Sámuel lucrini lelkész neje f. hó 22-én 51 éves korában boldog házassága 34 évében rövid szenvedés után örök letre szenderült. Temetése 24-én nagy részlet mellett ment végbe. — Magasház Mihály b. gyarmati kéményseprő mester decz. 25-én hosszú és kínos szenvedés után, maga után övegre és két gyermeket hagyva, 34 éves korában elhalt. Temetése decz. 27-én ment végbe. Nyugodjék békében!

A Sztrák vidéki kisdobozodában az óvodai személyében változás állott be, mint hogy Gárdiánszky Paula óvodás lépett az előbbi óvodai helyére, mindazonáltal az óroda rendszerint pártfogója jartfogásában nem változott, a legnagyobb jólelkőséggel gyakorolta ezt a közel mult karácsonyi ünnepek alatt is. Számos község jelenlétében tartott meg a karácsonyi ünnep. Mint az előbbiek években, úgy jelenben is gróf Degenfeld Lajosné Ó Máltósága egyleti elnök egész halommal küldötte be a különféle életmi szereket és játékokat s így a felállított két karácsonyi ugráncsok megvoltak rakva mindenféle áldással. Az ünnep bevezetéséből a gyermekek játék produktói szolgáltak. Mire előállott egy, később más óvodai gyermek, köszöntet mondán gróf Degenfeld Lajosné Ó Máltóságnak az egyesület lelkes vélasszonyának karácsonyi ajándékait. Minden egyes gyermekre szánt tárgyak nevével ellátva várakoztak. Kezelvebő mily hálás szívvel távoztak a szülőktől a karácsonyi ünnepről, valamint, hogy mennyire örültek a kisgyermek a különféle ajándék tárgyaknak. Jelen voltak az ünnepélyen az egyleti elnök gr. Degenfeld Lajosné Ó Máltósága és a gyermek nevelése barátai közül Horváth Miklósné Mariska leányával, Ujhelyi Istvánné, Molnár Józsefné, Heke Lajosné, Kódsi Heléné.

Az újévi üdvözléseket megváltották Wolf Adolf által közölt irón: Sztrábyavazky Géza, Schwarcz Samu, úv. Aninger Károlyné 5-5 frót; Szent-Iványi Sándor, Felsenburg Tivadar 3-3 frót; Igalmas nővérek, Bachár Gyuláné, Gárdi Lajos, Ráth Lászlóné, Kövy Tivadar, Fáy Árpád, Pajor István, dr. Földi Ferencz, Kanitz Odón, Schmidt Samu, Süllási Mór, Pongrácz György, Balás Barna, Balás József, Heffer Richard, Apinger Lászlóné, dr. Bogdán Mihály 2-2 frót. Taktics Ilona, Figler József, Tihanyi Ferencz (másodsor), Kohn Adol (csillagos), Hausz Lajos, Spiczter Simon, úv. Haffinszky Ede, Staszny Antal, Hajós Jenő, Farkas Ferencz, Fáy Sándor, Ticsénzky Lajosné, Manóssy Alajos, Karik Jánosné, Pleitrich János, Herczeg Lipót, Felsenburg Mór, Székényi Samu, Ungar Salamon, úv. Doman Dávid, Kmosch József, id. Doman Bernát, Henck József, Himmler Adolf, Winter Armin, Petrovits Mátyás, úv. Kohn Adolfné, Meizner József, Ebenführer Lajos, Weiss Emil, Fortsek Gyula, Balduvgrh József, Thurdassky Maria, Hummer Mihály, Maksa Ignác, Hausenblauz Károly, Bömbök Erzsébet, Simkó Frigyes, Kubányi Józsefné, dr. Melicher Ferencz, Markovitsné, Radakovicsné, Elheniczki Flórisné, Ueffalvay Gezárné, úv. Farkas Ferencz (másodsor), dr. Bíró Ede, Gescheit Armin, Beneké Soma, Molnár János, Grünbaum Henrik, Grósz Mór, Ambrózy Gyula, Fábry János, Weiss Simon, Weiss Herman, Quilner Dávidné, Elfer Izidor, Löffler Jakob, Schlesinger Károly, Guttman István, Dapsy Heléné, úv. Tajthy Imréné 1-1 frót. — Az Útízti Károly ur irón folytatódj: Vannay Ignác, Baintner Arnold, Jabitkány Miklós 2-2 frót; Bradszter Alajos, Herczel Lipótné, úv. Kohn Arminné, Deutsch József, Kohn Mór és fia, Streisinger Lipót, Pollatsch Márk, Bende Gyula, Kutt-

kay Sándorné, Kék István, Hottornitsky Károly, Kákóczy István, Jakobovics József, dr. Hermann Károly, dr. Kacsorics Gyula, Hedry Pál, Sammer Károly, Himmler Bertalan, Földi Helekné, Ehrenthal Testvérek, Tapolcsányi Ferencz, úv. Himmler Ede, Beneké Soma, Beneké Piuska, Schützbeger Fülöp, Weiss Dávid és Földi Ignác 1-1 frót. (Folytatjuk.)

Az országos magyar gazdasági egyesület hivatalos lapját a Köztársaság ezen legerősebb gazdasági szaklapjának a karácsonyi ünnepek alkalmából még annyi terjedelemben és igen gazdag tartalommal jelentette meg karácsonyi meglepetésül tagjai részére. A lap elején gr. Dessenoff Aurél az egyesület elnöke vonatkozóan a közgazdasági fordulatra, mely ma az egész művelt Nyugatra figyelmet a mezőgazdasági ügyek fejlesztésére tereltes, s társulása bírja fel a magyar mezőgazdát. Eredeti közleményeket írtak a lap összes szak részéről, valamint önálló tanulmányt közölve a mezőgazdasági gyakorlatból, a vereségekben pedig a lap szerkesztője adja a modern agrar programot. A számos illusztráció közül kiemelünk a Vastag Géza és Böchner Helen festő műveinek nagyobb rajzait. Az első a Kivüchler-Koppoly-féle fajbaromfi tenyésztő egyik törzset, a második a gr. Teleky-féle félter angol ménes „Klaa” nevű kanizáját alkötő rajzolta meg mesteri kivitelben. A „Köztelek” az egyetlen példány is egy belterület mint terjedelemben számot tesz hazai gazdasági irodalmunkban. Az országos gazdasági egyesület csak hivatalosán felel meg, midőn díjjalant küldi meg a honi (Budapest, közleked) levelező lapon fordulónak.

Pénzügyi program. Nagy arányban fogja a jövő év folyamán üzemét folytatni a kormány pénzügye. A megállapított terv szerint vetetni fog 7.5 millió drb. busz kőronk, 22.5 millió drb. busz filléres, 40 millió drb. két-, és 20, millió egy filléres, vagyis összesen 185 millió arany, ezüst, nikel és bronz pénz darab, szakkilenczen millió korona értékben.

Az év leghosszabb éjszakája decz. hó 21-én volt, mely nap jelenti agóvónkban a csillagászati tél kezdetét. A nap hossza ekkor csak 8 óra 18 perc, az éjszaka hossza 15 óra 42 perc. Decz. 21-kétől decz. 31-ig a nap hossza 5 perccel nő.

A borok árának lecsökkentése nagy befolyást gyakorol az olasz borok nagymértékű behozatala. 1891-ben alig 15 ezer hektoliter bort hoztak be Magyarországra, 1892-ben már 350 ezer hektoliter, tehát majdnem 24-szer annyit mint 1891-ben.

A lutri vége. Az új miniszterelnök a költségvetés tárgyalása alkalmával a lottóra névre is nyitkozott; még pedig úgy, hogy az intézménynek rövid idő alatti beszüntetését lehet várni. Lahel, hogy az állampártiak ezáltal anyagilag veszíteni fog, de annál többet nyer a közlekedés, ha a népek nem lesz alkalmuk megtakarított állami e moloch szájába dobni. Hány családot vitt már a szerencsétlen luttiják a tónk szélére? Mennyire befejeztette az a nép közt a babonát? s a könnyű szerrel való meggyaragodhatós reménye által a dologtalanságot? A lutri beszüntetésének eszméjéhez a művelt közsőség csak gratulálhat a kormányzatnak.

A b. gyarmati vízkészítési üzem. vásár holnap és holnapután fog megkezdődni.

Előmozgalmi engedély. A kereskedelemügyi minster Nyáry Béla báró ország. képviselőnek és úv. Holczér Jánosnak az Ipolyágtól Nemti és Korponán át Zólyomig vezetendő b. s. vasútvonalra megadott előmozgalmi engedélyt további meghosszabbította.

Regálékülvények kicserélése. Megértődött már több ízben, hogy egyes városok vagy községek különféle szükségleteik fedezésére visszatérő regálékülvényekben sokszor törz vagyonukat vizik igénybe, illetőleg ezeknek közforgalmu kötvényekkel való kicserélését kérik. Mivel így módon a szabad forgó városi, esetleg községi törzsvagyon idővel teljesen szétforgaszkodik, másképp pedig ha ezeket a kötvényeket mind figyelembe vennék, akkor a nagymennyiségű közforgalmu kötvényeknek piacra bocsátása folytán a kötvényezett kötvények biztonságát szűk árfo-lyama érethetlen megengedni, a mi az állam élelkeit is veszélyeztetné; emellett a b. gyarmati és pénzügy-miniszterrel egyet érte elhatározta, hogy a városok és községek birtokában lévő kötvények kicserélését a jövőben csak a legelőször esetben fogis megengedni a csakis oly feltétellel, ha az illető város vagy község az így felhasználandó törzsvagyonnak kiegészítéséről egyidejűleg gondoskodik is.

HORVÁTH DÁNÓ,

felőle szerkesztő.

Somosköt Jánosné szül. Bolyos Ilona b. gyarmati lakos, eselőd szerzője, ajánlja legpontosabb szolgálatait a nagyrédmű közönségnek, kegyes pártfogásért esd. — lakik árpa-u. 352-ik szám a.

1892-1893.

Aranyos hírdetményt kétemat.

A szerkesztő híj. Járásbíróság mint realközveti hatóság külsőre teszi, hogy Zámbo Mátyás o. árókatarnai vagyonhajtó toknak Gyarkó János vagyonhajtást szavazó elleni 60 frt tőkővetelés és járuléki iránli végrehajtást Egyben a szerkesztő híj. Járásbíróság területén lévő Kécs közűg 7. sz. tükben foglalt 1. 2-15. sorok felvételénél Gyarkó János o. részben illeti jutalekár a áróereti 225 forint eszenel megállapított kikötésű árban elrendelte és hogy a fenntebb megjelölt jogut-lass az 1892. évi január hó 9-ik napján d. e. 10 órakor Éke közűg házának megadandó nyilvános árverésen a megjelölt kikötésű árban adni la eladottak fog.

Árverési szabályokról tartoznak az ingatlanok beemaráz 10 %, az vagyis 29 frt 10 k. készpénzben, vagy az 1891. I. X. t. c. 42 §-ban felsorolt árfolyamán számlált 60 az 1891. évi november hó 1-én 3333 sz. alatt kelt gazdaságügyminis-terei rendelet 8. §-ában kijelölt óvadéktól az árverésnapján a kiáltást készre letenni vagy az 1891. I. X. t. c. 170. §-a erével a bírázatnak a bíróságnál a kelt árverési elbírálástól kiáltást szabályozó elismeréssel átöröklött.

Kir. Járásbíróság, mint telekalkuláti hatóság Kelt Szabamányban 1892. évi október 16.

Es végre, hogy mindennel a mink van beszámolják, a hírkedés magas hangján hozakodtam el a város szabalmi levelel, melyet IV. Miksa királyunk, a mikor a tatár csordák elől menekülte, városunk és falai között megpihent, 1240. évben állított ki lelkig nagy pecséttel ellátva.

En a nagy pecsétés diploma — arra volt szánva, hogy vele az én nagy legmájú öregemet egyenesen sátre legközepeb találja. És nem eselődtem, mert végre meg-szóltak ő is.

Valóban — mondá — önök nagy kincset bírnak a szép — a dicő multban. Sok okulást és tanulást merithetnek belőle — de egyebet semmit. A dalias szép idők elmúltak, új kur, új szellem lépett a régi helyébe. A görz korokat éljük. Csodás technikai találmányok váltják fel egymást. A fagygyu gyertya, a patriarchális élet emma tipikus kisérőjének lángja, ellobbant örökre. A petroleum, a légszera is lejárvára van már. Ma a villanyosság őrökreik egyeduralomra. Övé a jövő? Az ész folyton kutat, a tudomány rohamos léptekkel előre halad. Ész, erő, akarat, — kitartás — a haladás a siker öleffeltételei. A hol ez hiányzik, ott beköszönt az elmaradás, és a hosszú illadozók.

Az én öregem kikelve magából — a meggyőződés erejével mondotta ezeket. És én, — a mondottakat el-hittetem neki.

Uram, — szaktoltam meg a heves taglejtésekkel kivétl beszédet. — Önnek igazs van. És örendek, hogy ön előtt haladást constatálhatok az én Korponánról is.

Az én esendes lakóhelyem osztja sorát azoknak a városkáknak, a melyek a vasut áldásaitól elestek. De virrad már nálunk is. Háaz épülnek egymás után, diszre a városnak. Lelcsínkat kikövezni megterdettek: azok tisztán tartásra, megfelelő kivirágítására nagyobb gondot fordítanak. Városunk szép tere telvebb inasbe öltözött, körül öltözött fákkal. Gyümölcsfákkal s fűfűrost

látjuk el bőven. Iskolánk, egymással nemes versenyre kelve dícséretes buzgósággal iparkodnak jó polgárokat nevelni a hazának.

Felemlitettem azt is, hogy Korpona hány hivatalnak a székhelye. Ki nem felejtettem azt sem, hogy legközelebb adóhivatal is fognak itt szervezni.

Iparrunk igaz, hogy pang, iparosaink egy része inkább szeret a szőlőben, mint a műhelyben dolgozni; de másépek lesz ez is majd, ha a vasut megnyitják.

Hogyan hát önök vasutat is építenek? kérdé az öreg a kiráncsáig, a kellemes meglepetés hangján, és hát az bizonyos?

Bizonyos — felelém, mert akarjuk. Helyesen beszél — bíztatott az öreg — akarni kell és meglesz. És ha meglesz, akkor Korpona nem lesz az isten háta megett, miként azt mondottam, hanem a világ kellő közepén.

A locomotív fűtése jelentette, hogy már Budapes-ten vagyunk. Vátnunk kellett, és csak a bucsuzásnál tudtam meg, hogy az öreg ur electrotechnika, és hogy üzleti dolgokban utazik hazánk bámulatosan emelkedő és szelvérszabóba.

Tiszelt Község!

Lelkemből fakad a szó!

Hidjék nekem, elfog jönni az az idő, (megértjük mi is, ha az isten úgy akarja) hogy és városunk a modern haladás országgyűjára tölve, gyors léptekkel fogis előreláni, amire törekszik, anyagi és szellemi felvirá-gzását.

Majd ha a sárt vasut áldás rinkt közzönt, és fellendül az ipar, szárnyra kap a szunnyadó vállalkozás, gyarnapodik számban, vagyonban a lakosság, és beköszönt a jólét, akkor hátlan fogunk visszamelekezni azokra, kik az öregi városból újat teremtettek.

Adja Isten, hogy úgy legyen!

Hivatatosan megvizsgálva!

Saloator
Glycerin
Zahn-Creme

Damen douchenban és rézidőben 30 kr. gyógytáraz
ban. Druggierstakad, Matznerstakad, valamint a Saloator
Smarin gyertyák előírásaihoz.
Raktár B-Gyarmaton Kanits Udán gyógyszeres orrál

3171 1892. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járási-bíró, mint telekhatárosi hatóság közli, hogy a mi kir. kincstár végrehajtónak Majer-aké által végrehajtott árverés előtti 181 frt 12 kr. törzköltség és járművek végrehajtatási ügyében a b-gyarmati kir. árverészek a szécsényi kir. járási-bíróhoz terjesztett levél Nagy-Gécz közszeg területén fekvő nagy-gécz 84. sz. tükben felvett 2 sorsz. ingatlanból öt illelt jutalektra 13 frt, a 3. sorsz. ingatlanból ugyan öt illelt jutalektra 7 frt, a 4. sorsz. ingatlanból illelt jutalektra 5 frt, a 7. sorsz. ingatlan jutalektra 5 frt, a 8. sorsz. ingatlan jutalektra 4 frt, a 9. sorsz. ingatlan jutalektra 4 frt, a 10. sorsz. ingatlan jutalektra 6 frt, a 11. sorsz. alatti jutalektra 3 frt, a 12. sorsz. alatti jutalektra 4 frt, a nagy-gécz 430. sz. tükben foglalt A. 1. sorsz. alatti jutalektra 144 frt, a 2. sorsz. jutalektra 81 frt, a 3. sorsz. jutalektra 81 frtban ezen megállapított kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi február hó 9-ik napján d. e. 10 órákor Nagy-Gécz köz-

ség használat megállapított nyilvános árverésen a megállapított kiáltási árban előtérítendőnek foglalt.
Árverési szándékot tartotnak az ingatlanok becsárának 5-százottját kezepeken, vagy az 1881. LX. 150. 42. sz. ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt országgyűlési rendelet 8. §-ában kijelölt összekepesz etekpapírban a kiköltött kezehez letenni, vagy az 1881. LX. 150. 42. sz. 170. §-a értelmében a bánatpennek a bíróságnál előleges elhelyezéssel kiállított szabályszerű elismerényt árszolgálatul.
Kelt Szécsényben, a kir. járásig mint tki hatóságánál 1892. évi november 18-án.

Eladó széna.

Egy kazal mintegy 250 métermáza elsőrendű idej széna eladó. Megtekinthető Nagy-Csalomán városbársati réteben, a dejtári vasút állomáshoz 20 percnyire.
Majthényi Imre
Pusztá-Gálba u. p. B-Gyarmat.

Van szerencsénk a nógrád- és hontmegyei t. cz. gazdákat és földbirtokos urakat értesíteni, hogy **Schwarz Ignác** urat **B-Gyarmaton** gyáraink képviseletével, a két megyének vezérigaznokságával megbiztuk, miért is b. figyelmükbe ajánljuk, a hová egyáltalán czögünk részére a nagybani és kisebb megrendelések intézendők. Képviseletünkkel a kisebb megrendelések pontosabb eszközölhetése végett nagyobb bizományi raktárt fogunk létesíteni.

Első temesvári és aradi, szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak.

Van szerencsém a t. cz. gazdaközönségnek tudomására hozni, hogy az „Első temesvári és aradi szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak” képviseletét és bizományi raktárát mai naptól fogva elvállaltam és nálam tetszés szerint egy métermázstól kezdve bármily mennyiségig megrendelések eszközölhetők. — Nevezett műtrágya az eddig létezők közül vidékünknek legjobban megfelel, s különösen ajánlhatom: burgonya, répa és szőlőtermelésekhez. Múltan métermázsként is elárultok, kerttulajdonosok könnyebbég és hasznosság kedréért, különösen használják fel a kedvezményt.

kiváló tisztelettel:
Szaracz Ignác.

Raktárom: **B-Gyarmaton**, Szécsényi-u. 425. szám, hová a megrendelések intézendők.

Méreg mentes.

„Scillin” patkány és egerek halála
Schuchardt Rudolfól Triest.

Legbiztosabb szer, a gyökerez kiirtása a patkányok és egereknek az emberre és házi állatokra ártalmatlan.

Egy doboz 25 és 50 kr.

Uzak azon dobozok valódiak, melyek a gyáros nevével vannak ellátva.

Raktár B-Gyarmaton Kanits Udán urál.

A selypi uradalomban eladó

sima vasszó

6000 drb I. oszt. riparia souvage ára 1000 drb	12 frt
28000 drb. II. oszt. riparia souvage ára 1000 drb.	10 frt

gyökerez vasszó

3000 drb. riparia souvage ára 1000 drb.	35 frt
---	--------

ezen árhoz még a csomagolási költségek számoltak.

A selypi uradalom törzsszájából évenként eladásra kerülő merino prenos felivér, valamint felivér kockokra, előjegyzések már jelenleg elfogadtnak; ugyanott eladó 5 drb. 2-2, éves tellivér simmenthali tenyészbika felvilágosításokkal szívesen szolgál a selypi uradalom u. p. Selyp.

Csúsz és köszvény

csúszs fej- és fogszaggyatások, Oldási és fizamodási, valamint fagydagyanatok ellen meglepő gyorsan és biztosan hat a

REPARATOR

nevé gyógyszer, melynek ávege 50 kr. vagy egy frtért minden gyógyszerárban kapható. A Reparatorral a Rókus-kórházban 136 esetben tétélt kísérlet, melyeknél 7 esetben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett el.

Vérszegénység és sápkór

torábbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő hatású és pompás ízű szer a Tokaji China vasbor, mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. engedéllyel láttatott el. Sok rosz utánaat létezik, miért is kérem vételnél név-alírásomat követeloi. Kis ávege 1 frt 60 kr. nagy 3 frt.

ACATIA-SZAPPAN

kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn kedvelté. 1 drb. 50, 3 drb. egy dobozban 1 frt 40 kr.

Acatia arcz-crème

rövid pár heti alkalmazásnál pompás úde, gyermeked aczbör nyerhető. Az arczbör mindennapi átkelésénél bizton eltávolítja. 1 ávege ára 1 frt.

A „crème de Marguerite“

az arczbör táplálására, óden tartására szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egy kőcsóg ára 2 frt.

Ezek gyógyszerárak kiválóbb specialitászai, melyek főváros és országsszerte a legjobb hírnévnek örvendenek a postán is küldetnek.

KRIEGERGYÖRGY

gyógyszerárak a „Magyar Koronához“

BUDAPEST, KALVIN-TÉR

Mutatvány számokat ingyen és bérmentesen.

Magyarország

legolcsóbb és legdíszesebb képes hetilapja

A KÉPESCSALÁDILAPOK

1893-ik év január hó 1-én

TIZENÖTÖDIK ÉVFOLYAMÁBA LÉP

a magyar művelt, de különösen a magyar női művelt olvasó közönségnek legkedvesebb lapja.

A „Képes Családi Lapok” a magyar szépirodalmi lapok között legjobban el van terjedve.

A „Képes Családi Lapok” most lépett a 15-ik évfolyamába, mi elegendő bizonyítja, mennyire megnyerte a lap a magyar művelt közönség tetszését.

A „Képes Családi Lapok” szellemi részét, a magyar irodalom legelső írói nyújtják. A szerkesztőség dr. Murányi Ármin, dr. Tolnai Lajos és dr. Várady Antal kezében van, akik sem fáradságot, sem költséget nem kímélnek, hogy a lap szellemi a művelt olvasók leleményességét igényeit is kielégítse.

A „Képes Családi Lapok” munkatársai sorában vannak a többi között: Jókai, Mikszáth, Balady, Kemény, Lauka, Tolgyessy, dr. Murányi Ernő, Csorba A., Pósa, Rudnyánszky, Beniczkyné Hajza Leuke, Büttner Lina, Nagyvárdy Mária, Kövér Ilma, V. Gáld Karolina, Harnath Lujza, Hevesiné Sikor Margit stb. stb. hírneves írónk és írónők.

A „Képes Családi Lapok” minden számában legkiválóbb művészek rajzai és képi után kitűnő illusztrációkat ad.

A „Képes Családi Lapok” minden számához legjobb írónktól egy regény teljes nyomtatott ívét kapják az olvasók díjlatlanul a egy év alatt 6-6 regény birtokába jutnak melyekhez mindég díszes boríték is járul.

A „Képes Családi Lapok” minden számában ügyesen össze állított sok-rejtvények, apróságok és irodalmi ismereteket talál az olvasó. — a lap előfizetőinek postájában a legszellemesebb társalgás folyik az előfizetők között, vegül:

A „Képes Családi Lapok” minden kéthetében külön dívat mellékletet ad, a mely a női közönségnek minden más dívat lapot teljesen nélkülözhetetevé teszi.

A „Képes Családi Lapok” előfizetése egy évre 6 frt, félre 3 frt, negyedre 1 frt 50 kr., aki az egész évi előfizetést díjjához 80 kr. küld, 1 regényt, aki félvél előfizetéshez 40 kr. küld, 2 regényt a ki negyedvél előfizetéshez 20 kr. küld, 1 regényt kap bérmentesen jutalmul.

Előfizetéseket az év bármely napján elfogad és levelező lapján óhaj-tásra mutatóvány számokat bárkinek napjantani küld.

A „Képes Családi Lapok” kladó hivatala.

Budapecsten, Nagykorona-utczára 20. sz.